
 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 
VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 

dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come modificato dal decreto-legge 11 novembre 
2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante 
“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”;  

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  
 
VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. e il Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;  

 
VISTO  il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i., recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis;  

 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 
VISTO  il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

 
VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina 

delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia 

di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 

6, secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono 

nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei 

componenti degli OIV della performance; 

VISTO  il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020, come 
modificato dal decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 7 agosto 2023;  

 
VISTO  il decreto-legge 9 gennaio 2020, n.1, convertito con legge 5 marzo 2020, n. 12, recante 

“Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del Ministero dell’università e della 
ricerca”, con conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’Università e della 
Ricerca;  

 

mailto:dgpersonale@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

 
 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 164, recante 
“Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”;  

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 165, recante 

“Regolamento concernente l'organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro dell'università e 
della ricerca e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” e , in particolare, l’articolo 11 
ove al comma 3 è prevista la forma collegiale di quest’ultimo Organismo;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 ottobre 2020, n. 186, recante “Regolamento concernente 
l'organizzazione dell'Agenzia nazionale per la meteorologia e climatologia denominata «ItaliaMeteo» e misure 
volte ad agevolare il coordinamento della gestione della materia meteorologia e climatologia” e, in particolare 
l’art. 8 del medesimo decreto ove si rileva che «L’Agenzia si avvale dell'organismo indipendente di 
valutazione del Ministero dell’università e della ricerca.»; 

VISTO il decreto ministeriale n. 40 del 29 gennaio 2025 recante “Avviso di procedura selettiva pubblica 
finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV) della performance in forma collegiale del Ministero dell’Università e della Ricerca” 
debitamente pubblicato sul portale InPA; 

 
VISTO in particolare, l’art.3 dell’Avviso suindicato rubricato “Requisiti per la partecipazione”, ove è 

disposto che “Considerato quanto previsto dall’articolo 7, comma 3, del decreto del Ministro per la 
semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020 e s.m.i., possono partecipare alla selezione 
coloro che, alla data di scadenza del termine previsto dal successivo articolo 7 del presente Avviso, risultano 
iscritti da almeno sei mesi nell’Elenco nazionale degli OIV istituito presso la Presidenza del Consiglio dei 
ministri – Dipartimento della funzione pubblica. 2. Ai sensi di quanto previsto dall’articolo 7, comma 5, lettera 
a), del citato decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020 e 
s.m.i., possono partecipare alla procedura per il conferimento dell’incarico di Presidente dell’OIV esclusivamente 
i soggetti iscritti nella fascia professionale 3. 3. Possono partecipare alla procedura per il conferimento dell’incarico 
di Componente dell’OIV collegiale, in ragione della complessità della struttura ministeriale, esclusivamente i 
soggetti iscritti nella fascia professionale 3.”, di seguito “Avviso”; 

 
VISTO l’art. 10 dell’Avviso con il quale è stata nominata Responsabile del procedimento la dott.ssa 

Silvia Nardelli.”; 
 
VISTE le manifestazioni d’interesse pervenute entro il 14 febbraio alle ore 12.00, termine individuato 

nel ridetto Avviso n. 40 all’art. 7 comma 4; 
 
ACQUISITE per ogni candidato- tramite il portale di cui all’art.7 del D.M. 6 agosto 2020 e ss.mm.ii -il 

numero e la data d’iscrizione in Elenco nonché la fascia professionale d’appartenenza, 
indispensabile per la verifica del possesso dei requisiti richiesti ai partecipanti all’avviso di 
selezione; 

 

mailto:dgpersonale@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

 
 

VISTA  la nota acquisita al prot. n.1650 del 5-03-2025, con la quale il Responsabile unico del 
procedimento- per le ragioni nella stessa individuate- comunica la non ammissione alla 
procedura dei candidati individuati nel documento “Allegato 1” alla stessa; 

RITENUTA la regolarità dei controlli effettuati nonché coerenza delle indicazioni riportate nella ridetta 
comunicazione n. 1650 rispetto all’Avviso e alla legge; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

La non ammissione alla procedura di cui al D.M. n. 40 del 29 gennaio 2025 dei candidati individuati 
nell’allegato “A” al presente decreto per le ragioni di seguito rappresentate: 
 

a) mancanza del requisito di cui all’art. dell’articolo 7, comma 3, del decreto del Ministro per la 
semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020 che prevede che “I componenti degli OIV 
possono essere nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale da almeno sei mesi”; e, contestualmente, 
del requisito di appartenenza alla Fascia 3 dell’elenco nazionale dell’OIV, previsto all’art. 2 commi 3 e 4 
dell’Avviso (tab. 1); 
 

b) per mancanza del requisito di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto del Ministro per la semplificazione e 
la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020 ove è disposto che “L’iscrizione nell’Elenco nazionale 
è condizione necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di nomina degli 
Organismi indipendenti di valutazione della performance (di seguito “OIV”), istituiti ai sensi dell’articolo 
14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, presso amministrazioni, agenzie ed enti statali, anche ad ordinamento 
autonomo.” (tab.2); 
 

c) per mancanza del requisito di appartenenza alla Fascia 3 dell’elenco nazionale dell’OIV, previsto all’art. 2 
commi 3 e 4 dell’Avviso (tab. 3); 

 
 
 

Articolo 2 
Il presente decreto, completo del suo allegato A, è pubblicato nell’apposita sezione del sito istituzionale. La 
predetta pubblicazione ha valore di comunicazione e notifica a tutti gli effetti di legge. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Emanuele Fidora 

mailto:dgpersonale@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it

		2025-03-06T09:15:15+0000
	FIDORA EMANUELE


		2025-03-06T10:15:41+0100
	protocollo




